Profundius aliquanto, sed conjectura, fabricam coli secretorii indagare susceperebat, Celebertimus senex J. B. N I G U S W I N S L O W. Inter prima (*i*) nempe sui ingenii monumenta hypothesin reliquit, quæ ad modulum fere intestinorum humorum secretionem reduceret, villosa nempe arteriosos in ductum excretorium undique descendere, patulisque osculis in ejus ductus caveam suum humorem dimittere. Aliquantum firmitatis huic conjecturæ ex ductu biliferorum interiori faciei accedit, quæ utique reticulata, & villosa alicujus tunicae haec tenus similiis est, & in hepate, & in folliculo felleo, & in ductu, qui ex folliculo nascitur. Sed etiam feminis receptacula simili reticulo interius exasperantur, tum alli sinus nonnulli, & mucosi folliculi variorum animalium (*k*). Dudum *MALPIGHIA* similem

de

(*e*) *Mém. de l'Acad. Roy. des Scienc.* 1749. p. 493.

(*f*) *ID E M* ibid.

(*g*) p. 497.

(*b*) p. 497. 498.

(*i*) *Mém. de l'Acad. Roy. des Scienc.* 1711. p. 316.

(*k*) Vide n. 20.

de folliculis simplicibus conjecturam protulerat (*l*) , neque WINSLOWI opinio Cl. Viris displicuit (*m*) , neque recedit eorum auctorum consilium , qui cum intestinorum fabrica glandulæ structuram comparaverunt , ut intestinum glandulam primariam , aliarumque exemplar vocarent (*n*).

Verum , si omnino dicendum est , quod res est , plerique utique ductus excretorii , etiam in minimis suis radiculis , undique leves sunt , in renum potissimum exemplo , inque salivosis ductibus & pancreatico toto , qui continuo naturam reticulatam deponit , postquam a choledoco discessit. In eodem porro rene ab arteriolis rubris in ductus uriniferos via oculo teste continuatur , & denique villosa fabrica cum natura aquosi & celeriter moti liquoris minus convenit , cum iterum (*o*) liquor de minimo quoque osculo exhalantis flocci in amplum canalem excretorium elapsus , tantum de sua celeritate amittat , quantum lumen habet lumine ejus canalis arctius.

VIEUSSENII (*p*) subtiliorem ductuum divisionem omittimus , qui tres ductuum excretoriorum species fecit , quorum alii ex arteriis nati venis inferentur , adiposi nempe , lymphatico arteriosi , & lymphatico venosi : alii ex lymphatico arteriosis prodirent , ut pancreaticus : alii ex secunda classe nascerentur , ut nerveæ fistulae. Nempe manifesto Vir Ill. vas minorum or-dinum imitatus fuisse videtur.

Sed etiam Cl. J. Daniel KUNTSCHE (*q*) qui ex G. Erhardi HAMBERGERI discipulis fuit , extremum vas secernens internam superficiem vasorum secratorii ambire finxit , ut in ileo intestino , inque duodeno sit.

§ XVI. Muci' cola.

I. Vascula exhalantia

Non eodem modo viscidi succi de sanguine separantur. Ex glandulis
D d d 3 conglo-

(*l*) *De gland. conglobat.*

(*m*) VERDIER in abregé d'anat. HELVETIUS accor. anim. p. 139. de hepatे quidem. Neque recedit Georgius CHARTIERE , qui villum in glandula admittit , quæ secundum Cl. virum , complicata arteria est , *diseases of body and mind* p. 25.

(*n*) PAYER gland. intest. J. God. de BERGEM de natur. duoni. p. 97. *Chartier theory* p. 67. Th. MORGAN physiolog. principi. p. 172. BERGIER in propria disputatio Parisi. a. 1741. proposita.

(*o*) p. 323.

(*p*) *Ty. des liqueurs* p. 129, 130.

(*q*) *De fistula, in genere* n. 36.

conglomeratis nusquam equidem mucus percolatur, nisi mucus est, quem glandulae Cowperianae (r) generant, sed ejus quidem suci indoles parum nota est.

Frequentius absque folliculis glandulosis mucus paratur, quibus certe in exemplis constitutum Naturae folliculos strucentis manifesto innotescit. Nempe quoties per ipsos extremos vasorum exhalantium fines, absque interpositis folliculis, mucosus liquor ad destinata loca excernitur, toties etiam is idem liquor in magnam aliquam caveam effunditur, in qua celeritate amissa stagnet, resorbentium venarum actionem experiatur, & spissescat, aut ab aere ipso addensetur, postquam pars maxime diffinibilis ab aura abrepta est. Ita in testibus mera per vascula semen separatur, quod de muci classe est: idem autem per immensas epididymidis ambages agre emergit, & in ampliori ductu deferente, ejusque cellulis vesicularum similibus, retinetur, inque eorum animalium vesiculis, quæ ejusmodi receptaculum nausta sunt. Ita uterus, & vagina (s), & urinaria vesica plurimum mucum, certis in primis temporibus generant, neque tamen conspicuas glandulas ostendunt. Sed in ipsa quasi muci metropoli, narium nempe cavea, multi recessus sunt, & sinus ipsi pituitarii, in quibus muci quidem vis magna reservatur, neque tamen glandulae ulce apparent. Constat inde, moram esse, quam natura in glandulis simplicibus fabricandis quæsivit, neque ultra ejusmodi glandulas requiri, si alioquin cause, moram facientes, præsto sunt.

Niger ille mucus aversæ faciei uvere pariter ex vasculis exhaleare videtur.

S. XVII. *Glandula simplex.*

Multis tamen utique locis mucus proprium in receptaculum ab arteriis deponitur, in quo collectus restagnet, usque dum ad destinatam sedem suas per causas feratur. Diversa ejusmodi receptaculi figura est & fabrica, rotunda pleraque sunt, longa alia, ductum alia excretorium conspicuum habent, non perinde alia, & aliquorum resecta cryptæ membrana patet, estque pro excretorio canali. Demum & simplices glandulae ejus generantur, & compositæ. De omnibus oportet ex ordine dicere.